П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении производства по делу

об административном правонарушении № 156-Т-14
«06» ноября 2014 года                                                                      город Липецк

Я, руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы России по Липецкой области Сешенов Александр Алексеевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении № 156-Т-14, возбужденного в отношении  должностного лица – главы администрации Тербунского муниципального района Липецкой области <…>,
У С Т А Н О В И Л:

28.10.2014 года в Липецкое УФАС России из Прокуратуры Тербунского района Липецкой области поступило постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, совершённом должностным лицом — главой администрации Тербунского муниципального района Липецкой области <…>, выразившемся в нарушении законодательства о размещении заказов, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 7.32 КоАП РФ.

Указанное постановление вынесено Прокурором Тербунского района Липецкой области по результатам проведения проверки соблюдения  администрацией Тербунского муниципального района Липецкой области законодательства о размещении заказов при возведении объектов капитального строительства.

При проверке размещения заказа в форме открытого аукциона в электронной форме на строительство полигона для утилизации твердых бытовых отходов в Тербунском районе (реестровый номер 0146300010413000043) установлены нарушения Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов).

Суть нарушения заключается в том, что администрацией Тербунского муниципального района Липецкой области в лице главы <…> было заключено дополнительное соглашение к муниципальному контракту №0146300010413000043-0175149-01 от 01.10.2013г., ранее заключенному по результатам проведения открытого аукциона в электронной форме, с нарушениями требований Закона о размещении заказов.

Таким образом, как установила Прокуратура Тербунского района Липецкой области, в действиях должностного лица - главы администрации Тербунского муниципального района Липецкой области <…> усматриваются признаки состава административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена  ч.2 ст.7.32 КоАП РФ.

В соответствии со ст. 23.66 КоАП РФ, постановление о возбуждении дела об административном правонарушении направлено для рассмотрения по существу в Липецкое УФАС России.

Определением № 156-Т-14 от 30.10.2014 назначено время и место рассмотрения дела об административном правонарушении.

В соответствии с Положением о территориальном органе Федеральной антимонопольной службы, утвержденным Приказом ФАС России № 30 от 26.01.2011, территориальный орган ФАС осуществляет функции по контролю за соблюдением антимонопольного законодательства, законодательства в сфере деятельности субъектов естественных монополий, рекламы, а также по контролю в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказание услуг для федеральных государственных нужд.

При рассмотрении дела интересы <…> представляет <…> по доверенности, который пояснил, что нарушения действительно были допущены, но они были устранены на следующий день.
<…>  является главой Тербунского муниципального района Липецкой области, вступивший в указанную должность на основании решения Совета депутатов Тербунского муниципального района IV созыва 36 сессии от 15.03.2012г. №330 и действующий на основании Устава Тербунского муниципального района Липецкой области.
На официальном сайте госзакупок РФ http://zakupki.gov.ru размещено извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме и аукционная документация на строительство полигона для утилизации твердых бытовых отходов в Тербунском районе (реестровый номер 0146300010413000043) (далее- аукцион в электронной форме).

Победителем  данного аукциона признано  ООО «Ремстройсервис», предложившее наиболее низкую цену контракта  - 26 506 969,59 руб.
01.10.2013г. по итогам проведения аукциона в электронной форме администрация Тербунского муниципального района Липецкой области в лице главы администрации  <…>, и ООО «Ремстройсервис» в лице директора <…>, заключили муниципальный контракт №0146300010413000043-0175149-01.

В пункте 3.1 муниципального контракта №0146300010413000043-0175149-01 от 01.10.2013г. содержится условие о сроках выполнения работ, являющихся предметом договора:

«начало выполнения работ – с даты подписания контракта, окончание выполнения работ – 30 календарных дней с даты подписания контракта», т.е. до 30.10.2013г.

30.10.2013г. в с.Тербуны  администрация Тербунского муниципального района Липецкой области в лице главы администрации - <…>, и ООО «Ремстройсервис» в лице директора – <…>, заключили дополнительное соглашение  к муниципальному контракту №0146300010413000043-0175149-01 от 01.10.2013г., в соответствии с которым указанные стороны договорились перенести срок окончания работ, указанный в п.3.1 муниципального контракта с 30.10.2013 на 30.04.2014г. в связи с корректировкой проектной документации по строительству полигона для утилизации твердых бытовых отходов в Тербунском районе Липецкой области.

В соответствии с ч.10 ст.41.12 Закона о размещении заказов, контракт заключается на условиях, указанных в извещении о проведении открытого аукциона в электронной форме и документации об открытом аукционе в электронной форме, по цене, предложенной победителем открытого аукциона в электронной форме, либо в случае заключения контракта с иным участником открытого аукциона в электронной форме по цене, предложенной таким участником открытого аукциона.

Вместе с тем,  ч. 5 ст. 9 Закона о размещении заказов установлено, что при заключении и исполнении контракта изменение условий контракта, указанных в частях 11 и 12 настоящей статьи, части 12 статьи 25, части 5 статьи 27, части 3 статьи 29, части 1 статьи 31, части 7 статьи 31.4, части 3 статьи 31.5, части 12 статьи 35, части 6 статьи 36, части 13 статьи 37, части 3 статьи 38, части 1 статьи 40, части 14 статьи 41, части 22 статьи 41.8, части 11 статьи 41.9, части 15 статьи 41.11, частях 10 и 14 статьи 41.12, части 6 статьи 42, частях 6 и 8 статьи 46, части 8 статьи 47, части 10 статьи 53 и частях 5 и 6 статьи 54 настоящего Федерального закона, по соглашению сторон и в одностороннем порядке не допускается, за исключением случаев, предусмотренных частями 6 - 6.7 и 8.1 настоящей статьи, частью 26.1 статьи 65 настоящего Федерального закона.

Срок выполнения работ (начальный и конечный) в соответствии со ст. 708 Гражданского кодекса РФ является существенным условием договора подряда.
 При таких обстоятельствах, дополнительное соглашение от  30.10.2013г. об изменении муниципального контракта №0146300010413000043-0175149-01 от 01.10.2013г.  заключено с нарушением требований ч.5 ст. 9 и ч.10 ст.41.12 Закона о размещении заказов.

Как было установлено в ходе рассмотрения дела, нарушение положений Закона о размещении заказов  допущено в 2013 году.

Согласно ч.1 ст.1.7 КоАП РФ лицо, совершившее административное правонарушение подлежит ответственности на основании закона, действовавшего во время совершения административного правонарушения.

В соответствии с указанной нормой, лицо подлежит привлечению к административной ответственности по нормам КоАП РФ, действовавшим на момент совершения им такого правонарушения вне зависимости от времени выявления признаков состава административного правонарушения в сфере размещения заказов (до или после 01.01.2014г.).

Таким образом, в связи с тем, что нарушение <…> законодательства РФ о размещении заказов совершено до 01.01.2014г., то при выявлении данного нарушения применяются нормы КоАП РФ в редакции, действовавшей до 01.01.2014г.

Частью ч. 2 ст. 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за   изменение условий контракта на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, в том числе увеличение цены товаров, работ, услуг, если возможность изменения условий контракта не предусмотрена федеральным законом, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей  (текст в ред. Федерального закона от 08.05.2010 N 83-ФЗ, действующей на момент  допущения нарушения Закона о  размещении заказов).

Вместе с тем, в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 КоАП производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению по истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

Как следует из материалов дела административное правонарушение совершено 30.10.2013г., следовательно, срок давности привлечения к административной ответственности по делу об административном правонарушении N 156-Т-14 истек.

При таких обстоятельствах, истечение сроков давности привлечения к ответственности <…> по делу об административном правонарушении № 156-Т-14  является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Руководствуясь статьями 23.66, 24.5, 29.9  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении № 156-Т-14, возбужденному по ч. 2 ст. 7.32 КоАП РФ (в ред. Федерального закона от 08.05.2010 N 83-ФЗ) в отношении должностного лица – главы администрации Тербунского муниципального района Липецкой области <…>, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
В соответствии с частью 1 пункта 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в районный суд по месту рассмотрения дела в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
Руководитель

Липецкого УФАС России

А.А. Сешенов
4